
DF, CEP 70.306-918”. A inscrição será efetuada exclusivamente via internet no endereço
eletrônico https://voluntariadoemacao.sejus.df.gov.br, no período entre 09:00 (nove) horas
do dia 19 de maio de 2022 às 17:00 (dezessete) horas do dia 19 de maio de 2022, observado
o horário oficial de Brasília/DF. Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no
Edital nº 187/2022.

Brasília/DF, 18 de maio de 2022
JOÃO MONTEIRO
Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS N° 04/2019

Processo SEI: 00220-00000862/2019-93 – DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL X JD
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 13.609.718/0001-21. OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, com base no
inciso II, do art. 57, da Lei nº 8.666/93. DO VALOR: R$ 1.994.379,49 (hum milhão,
novecentos e noventa e quatro mil, trezentos e setenta e nove reais e quarenta e nove
centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 34.101. Nota de
Empenho nº 2022NE00237, emitida em 05/05/2022, sob o evento nº 400091, no valor de
R$ 1.396.065,65 (um milhão, trezentos e noventa e seis mil sessenta e cinco reais e sessenta
e cinco centavos), na modalidade Estimativo, sob o Programa de Trabalho:
27.811.6206.4170.0006 - Manutenção de Espaços Esportivos, Desportivos e de Lazer -
COPs. Fonte do Recurso: 100. Natureza da Despesa 3.3.90.39. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 34.101. Nota de Empenho nº 2022NE00238,
emitida em 05/05/2022, sob o evento nº 400091, no valor de R$ 598.313,84 (quinhentos e
noventa e oito mil trezentos e treze reais e oitenta e quatro centavos), na modalidade
Estimativo, sob o Programa de Trabalho: 27.811.6206.4170.0007 – Manutenção de Espaços
Esportivos, Desportivos e de Lazer. Fonte do Recurso: 100. Natureza da Despesa 3.3.90.39.
VIGÊNCIA: de 15/05/2022 a 15/05/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL:
GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretária de Estado. Pela
CONTRATADA: DARLAN RILER COSTA, na qualidade de Representante Legal.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02/2022
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE

COLABORAÇÃO COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições legais e considerando o Edital de Chamamento Público tem por
objeto a seleção de Organizações da Sociedade Civil (OSC), para em parceria com a
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, executar projeto pedagógico
voltado para o desporto educacional, de participação e rendimento, nos Centros Olímpicos e
Paralímpicos localizados nas Regiões Administrativas de Ceilândia (Setor O e Parque da
Vaquejada) e Sobradinho; resolve:
Art. 1º Retificar o item 6.1., a fim de prorrogar o prazo para análise das propostas,
conforme cronograma abaixo:

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA PRAZOS

10

Homologação e publicação no Diário Oficial do Distrito Federal do resultado

definitivo da fase de seleção, com divulgação das decisões recursais proferidas

(se houver).

19/05/2022

11
Convocação da OSC para a entrega da documentação para habilitação,

conforme Item. 9
19/05/2022

Art. 3º Retificar o item 9.1., a fim de prorrogar o prazo de habilitação e celebração da
parceria, conforme cronograma abaixo:

ETAPA

DESCRIÇÃO DA ETAPA

Conforme Lei Nº 13.019/2014, art. 33, Decreto nº 37.843/2016, art. 21 e

art. 29)

PRAZOS

1

Convocação da OSC selecionada para apresentar a documentação de

habilitação no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da data do recebimento de

e-mail da Administração Pública e da publicação no sítio eletrônico da

Secretaria;

19/05/2022 a

25/05/2022

2

Verificação do cumprimento dos requisitos de habilitação para celebração

da parceria e de que não incorre nos impedimentos (vedações) legais, no

prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data de apresentação da

documentação da OSC;

25/05/2022 a

31/05/2022

3
Divulgação do resultado provisório de habilitação (se houver decisão por

inabilitação);
01/06/2022

4

Fase recursal quanto ao resultado provisório de habilitação, contados a

partir da divulgação do resultado provisório de habilitação (se houver

decisão por inabilitação) no prazo de 5 (cinco) dias;

01/06/2022 a

08/06/2022

5
Divulgação do julgamento dos recursos e do resultado definitivo de

habilitação;
09/06/2022

6 Homologação do resultado final da seleção; 09/06/2022

7 Indicação de dotação orçamentária; 09/06/2022

8

Convocação da OSC selecionada para apresentar o Plano de Trabalho no prazo

de 5 (cinco) dias, observadas as orientações fornecidas pela Administração

Pública quanto à estrutura e ao conteúdo do documento;

09/06/2022 a

15/06/2022

9
Análise e aprovação do Plano de Trabalho, com possibilidade de realização de

ajustes

20/06/2022 a

28/06/2022

10
Interposição de recursos contra decisão que reprova de plano de trabalho (prazo

de 05 (cinco) dias a contar do resultado)

28/06/2022 a

05/07/2022

11 Análise dos recursos pela Comissão de Seleção
05/07/2022 a

11/07/2022

12 Divulgação das decisões recursais proferidas (se houver). 12/07/2022

13 Emissão de parecer técnico; 12/07/2022

14 Designação do gestor da parceria e da comissão de monitoramento e avaliação; 14/07/2022

15 Encaminhamento para emissão de parecer jurídico; 14/07/2022

GISELLE FERREIRA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal torna público que realizará o
Chamamento Público nº 002/2022, Processo 00220-00002819/2022-68 Objeto:
Convocação de até 340 (trezentos e quarenta) atletas/agentes de segurança pública do
Distrito Federal (policiais militares, policiais civis, policiais penais e bombeiros), indicados
por Sindicatos e Associações representativos da categoria, para participação no evento
esportivo “World Police and Fire Games (WPFG) 2022”, em Roterdã, na Holanda. Período
de inscrição online: 01/06/2022 à 07/06/2022. O Edital encontra-se disponível na página da
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal – SEL/DF,
www.esporte.df.gov.br (clicar em “Transparência >Licitações”).

GISELLE FERREIRA
Secretária de Estado

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS HÍDRICOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

 
NOTIFICAÇÃO Nº 324/2021

O DIRETOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais,
instituídas através da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 06 de 29 de julho de 2019, resolve:
CONCEDER a EDIVALDO ALVES SANTOS, CPF: 068.***.***-89, o prazo de 05
(cinco) dias, a contar da data de ciência desta notificação, para efetuar o pagamento no
valor de R$ 409,44 (quatrocentos e nove reais e quarenta e quatro centavos), referente ao
Auto de Infração nº 01995/2021, constante nos autos do Processo 00391-00000646/2021-
37.
A multa será atualizada desde a lavratura do auto de infração, conforme disposto no Parecer
nº 370/2020 PGDF/PGCONS.
De acordo com dispositivo legal, Lei Distrital 041/1989 Art. 64 § 1º e 3º, o valor estipulado
da pena de multa cominado no auto de infração será corrigido pelos índices oficiais
vigentes no ato do pagamento.
O não recolhimento da multa dentro do prazo fixado implicará em INSCRIÇÃO EM
DÍVIDA ATIVA na forma da legislação em vigor.

WELKSON ISIDÓRIO DO NASCIMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 05/2022
Processo:04009-00000441/2022-60. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL e o FUNDO DE
ENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO - FEICOTUR. DO
OBJETO: Realização do projeto intitulado de "Solidário Brasília 2022", a ser executado
entre os dias 05 de maio a 07 de julho de 2022, no Parque de Exposições Granja do Torto,
conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho (85701923). DO VALOR: O valor
global dos recursos públicos da parceria é de R$ 1.160.503,05 (um milhão cento e sessenta
mil quinhentos e três reais e cinco centavos). A despesa correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária: UO: 27.101 - Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal, Programa
de Trabalho:23.695.6207.9085.0033 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA
REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE PROMOÇÃO DO TURISMO EM PROL DA
COMUNIDADE DO DF e 23.695.6207.9085.0040 APOIO A PROJETOS DE FOMENTO
AO TURISMO NO DISTRITO FEDERAL, ND: 33.50.41.

PÁGINA 78 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 93, QUINTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


